ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫказенное общеобразовательное учреждениеХанты-Мансийского автономного округа – Югры«Кадетская школа-интернат имени Героя Советского СоюзаБезноскова Ивана Захаровича»(КОУ «Кадетская школа-интернат»)
ПРИКАЗ

07.09.2023 № 10/46-П-199
с. Нялинское

О создании школьного театра
В соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации от 25 августа 2021года приказ - 1808 ГС п.2 г-2 «По проведению на регулярной основе Всероссийских театральных,спортивных и технологических конкурсов для обучающихся по основным общеобразовательнымпрограммам», во исполнение пункта 10 Перечня поручений Минпросвещения РФ по итогамВсероссийского совещания с руководителями органов исполнительной власти субъектов РФ,осуществляющих государственное управление в сфере образования, по созданию театральныхкружков в каждом общеобразовательном учреждении и в целях полноценного эстетическогоразвития и воспитания кадет средствами театрального искусства

ПРИКАЗЫВАЮ:1. Организовать деятельность школьного театра в системе дополнительного образованиядетей КОУ «Кадетская школа-интернат».2. Назначить руководителями школьного театра учителя русского языка и литературыДровосекову Н.В. (старшая возрастная группа), учителя иностранных языков Могзоеву О.Ш.(средняя возрастная группа)3. Утвердить:- Положение о школьном театре (Приложение 1);– Дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу «Школьныйтеатр» (старшая возрастная группа) (Приложение 2);– Дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу «Школьныйтеатр» (средняя возрастная группа) (Приложение 3).4. Руководителям школьного театра систематически предоставлять Соколову А.В.информацию для размещения в разделе «Школьный театр» на сайте школы.5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат00AA07A0D89DCD5FEB0F76DE5DF17C3825Владелец Жуков Алексей ВладимировичДействителен с 22.06.2023 по 14.09.2024

А.В.Жуков

1 экз. - дело 01-11

2
Приложение 1к приказуКОУ «Кадетская школа-интернат»№ 10/46-П-199от 07.09.2023

ПОЛОЖЕНИЕ ОШКОЛЬНОМ ТЕАТРЕ «МАСКАРАД»1.2. Общие положения.1.1. НастоящееПоложение о школьном театре (далее Положение) разработано в соответствиис Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года № 678-р, утвердившимКонцепцию развития дополнительного образования детей до 2030 года; Перечнем поручений Пр-1808 ГС Президента Российской Федерации по итогам заседания Президиума ГосударственногоСовета Российской Федерации 25 августа 2021 г. Об обеспечении разработки и представленияпредложений по проведению на регулярной основе всероссийских театральных, спортивных итехнологических конкурсов для обучающихся по основным общеобразовательным программам;Протоколом Министерства просвещения России от 27.12.2021 № СК-31/06-пр «О создании иразвитии школьных театров в субъектах Российской Федерации»; Федеральным законом № 323-ФЗот 21.11.2011 года «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; ПриказомМинистерства здравоохранения РФ от 5 ноября 2013 года № 822н «Об утверждении Порядкаоказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитанияв образовательных организациях»; Постановлением Главного государственного санитарного врачаРФ от 28.09.2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровлениядетей и молодежи»; а также программой воспитания и Уставом казенного общеобразовательногоучреждения «Кадетская школа-интернат имени Героя Советского Союза Безноскова ИванаЗахаровича» (далее КОУ «Кадетская школа-интернат»).1.2. Настоящее положение регулирует деятельность школьного театра КОУ «Кадетская школа-интернат».1.3. Деятельность школьного театра КОУ «Кадетская школа-интернат» осуществляется всоответствии с дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой «Школьныйтеатр «Маскарад», которая разрабатывается педагогическими работниками и утверждаетсяприказом руководителя образовательного учреждения.
2. Основные цели и задачи школьного театра2.1. Основная цель создания школьного театра – совершенствование системы духовно-нравственного и эстетического воспитания; создание условий для успешной самоактуализацииподростков и развития их творческого потенциала на основе занятий театральной деятельностью,а также формирование средствами театрального искусства образованной, культурной и социальноактивной личности, способной к сознательному выбору духовных и нравственных ценностей.2.2. Основные задачи школьного театра: создание условий для комплексного развития творческого потенциала школьников,формирование общей эстетической культуры; оказание помощи обучающимся в самовыражении и самопрезентации; организация досуга обучающихся в рамках содержательного общения; приобщение к театральному искусству; повышение художественного и исполнительского уровня; развитие художественного вкуса, творческого воображения, пространственного мышления,эстетического чувства (понимания прекрасного); приобретение знаний, умений и навыков в жанре театрального искусства; постановка и показ учебных спектаклей, в том числе по произведениям классиков исовременных авторов, проведение творческих мастерских; организация дополнительного образования обучающихся;

3
 осуществление сотрудничества с другими творческими объединениями образовательныхорганизаций и организаций культуры, в том числе в рамках сетевого взаимодействия.

3. Организация деятельности школьного театра3.1.Школьный театр создается, реорганизуется и ликвидируется на основании приказа директораКОУ «Кадетская школа-интернат».3.2. Руководителем (руководителями) школьного театра назначается педагог также всоответствии с приказом КОУ «Кадетская школа-интернат».3.3. Прием в школьный театр осуществляется по результатам индивидуального и/иликонкурсного отбора из числа обучающихся 7-11 классов КОУ «Кадетская школа-интернат» сучетом их творческих и артистических способностей.3.4. Деятельность школьного театра организуется в форме групповых учебных занятий,тренингов, творческих мастерских, проектов, спектаклей, концертов, постановок, социальныхпрактик. Занятия организуются по возрастным группам: 1 группа – 13-15 лет (7-9 классы), 2 группа– 16-18 лет (10-11 классы), при этом предельная наполняемость каждой группы не более 15 человек.3.5. Продолжительность и периодичность занятий в школьном театре определяются учебнымпланом соответствующей образовательной программы и расписанием занятий (графиком) ссоблюдением всех санитарно-эпидемиологических требований.3.6. Учет образовательных достижений обучающихся в школьном театре производится путемпроведения внутреннего мониторинга, фиксируется в отчете руководителя школьного театра.
4. Участники образовательных отношений, их права и обязанности.4.1. Участниками образовательных отношений в школьном театре являются обучающиеся,администрация КОУ «Кадетская школа-интернат», педагоги, реализующие дополнительнуюобщеразвивающую программу на базе школьного театра (руководители школьного театра), и иныепедагогические работники.4.2. КОУ «Кадетская школа-интернат» создает оптимальные условия для осуществлениядеятельности школьного театра (назначает руководителя, предоставляет актовый зал,костюмерную, материально-техническое оснащение, необходимое для подготовки и проведенияоткрытых мероприятий), а педагог, реализующий дополнительную общеразвивающую программуна базе школьного театра (руководитель школьного театра) несет ответственность за сохранностьпредоставленных ему материальных ценностей, соблюдение установленного порядка и режимаработы школы.4.3. Педагог, реализующий дополнительную общеразвивающую программу на базе школьноготеатра (руководитель школьного театра) планирует, организует и контролирует образовательныйпроцесс, отвечают за качество и эффективность работы школьного театра, несёт ответственность зареализацию общеразвивающей программы в соответствии с планом и графиком процессадополнительного образования (графиком).4.4. Педагог, реализующий дополнительную общеразвивающую программу на базе школьноготеатра (руководитель школьного театра) вправе выбирать по своему усмотрению образовательныетехнологии и методы, направленные на достижение запланированных личностных,метапредметных и предметных результатов обучающихся.4.5. Права и обязанности участников образовательных отношений регламентируются условияминастоящего Положения и/или действующим законодательством Российской Федерации.

5. Контроль за деятельностью школьного театра5.1. Общее руководство и контроль за деятельностью школьного театра осуществляетадминистрация КОУ «Кадетская школа-интернат»5.2. Непосредственное руководство школьным театром осуществляет его руководитель.5.3. В целях обеспечения деятельности школьного театра его руководитель: участвует в разработке образовательных программ, реализуемых в школьном театре; ведет регулярную творческую и учебно-воспитательную деятельность на основе учебногоплана образовательной программы; формирует репертуар с учетом актуальности, тематической направленности, мероприятий,проводимых на общефедеральном, региональном и муниципальном уровнях;

4
 готовит выступления, спектакли, обеспечивает участие обучающихся в конкурсах, смотрахи культурно-массовых мероприятий; представляет отчеты о результатах деятельности школьного театра за отчетные периоды.

5
С приказом № 10/46-П-199от 07.09.2023ознакомлены: В.Ю.Жукова

Н.В.Дровосекова
О.Ш.Могзоева